
                                                                                                                                            
 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA DE PRAIA NORTE 

ADM 2025-2028  

 

 

Avenida Nossa Senhora do Carmo, s/n - CEP. 77.970-000, Praia Norte -TO . CNPJ: 25.061.789/0001-11 

 E-mail: prefeiturapngab@gmail.com  

 

Portaria nº. 042-GAB/PREF                        Praia Norte/TO, 28 de janeiro de 2025 

“Dispõe sobre a Reestruturação dos 
Membros do Conselho Municipal de 
Educação-(CME) do município de Praia 
Norte/TO, que específica e dá outras 
providências. ”  

     
 A Prefeita Municipal de Praia Norte/TO, Bruna Gabrielle Neves Pires de 

Araújo, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal 

n°. 185/2017, de 23 de maio de 2017 e Decreto Municipal n°.  012, de 16 de agosto 

de 2024, pelo presente, 

 

R E S O L V E:  

Art. 1º - Nomear os representantes dos órgãos e entidades abaixo 

elencados como membros do Conselho Municipal de Educação-(CME) do 

município de Praia Norte/TO , em conformidade a com a Lei Municipal n.º 092, de 

19 de junho  de 2008, delegando-lhes todas as competências inerentes à função de 

cada membro. 

Art. 2° - Os membros a que se refere o Artigo anterior são vinculados aos 

órgãos de Entidades Organizacionais e Municipais. 

 Membros do Conselho Municipal de Educação-(CME)  

Praia Norte – TO  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

Membro Função 

Cleiton da Paz Câmara Presidente 

Ronilson Barros de Sousa Suplente 

Joabi Lima Guimarões Secretário 

Francisca Sousa Gomes Suplente 

  Nádia Melo da Silva Membro 

Francisca Celma dos Santos Nunes Membro 

 

mailto:prefeiturapngab@gmail.com


                                                                                                                                            
 

 

 

ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA DE PRAIA NORTE 

ADM 2025-2028  

 

 

Avenida Nossa Senhora do Carmo, s/n - CEP. 77.970-000, Praia Norte -TO . CNPJ: 25.061.789/0001-11 

 E-mail: prefeiturapngab@gmail.com  

 

SINDICATO DOS PROFESSORES E SERVIDORES EM EDUCAÇÃO 

Maria Cleudia Santos de Oliveira Titular 

Suenyra Sousa Moura Suplente 

 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRE 

Neudilene Vieira dos Santos Carvalho Titular 

Francisca de Sousa Almeida  Suplente 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Manoel Serafim dos Santos Titular 

Fernanda Soares de Sousa Suplente 

 

CONSELHO TUTELAR MUNICIPAL 

Cleyton do Nascimento Carvalho Titular 

Cristiane Maranguape Suplente 

 

                                 Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 Gabinete da Prefeita de Praia Norte – TO, aos 28 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

Bruna Gabrielle Neves Pires de Araújo  
Prefeita Municipal 

mailto:prefeiturapngab@gmail.com

		2025-01-28T15:48:01-0300
	BRUNA GABRIELLE NEVES PIRES DE ARAUJO:60987615319




